em agosto de 2022 um saldo correspondente a 5,2% do passivo total, qual seja R$ 8,3 milhões, tendo uma

movimentação redutora de R$ 46 milhões, em relação ao mês anterior. Este grupo é composto pelas contas:

“Empréstimos Bancários - Capital de Giro”, “Financiamentos Bancários - Finame”, “Financiamento Bancário

– BNDES”, “Arrendamento” e “Encargos Financeiros a Transcorrer”.

Fornecedores: No período de julho a agosto de 2022 o grupo apresentou um aumento de R$ 69 mil,

equivalente a um percentual de 1,3%. Com saldo de R$ 5,3 milhões, os Fornecedores representaram 3,4% do

total do passivo em agosto de 2022. Ressalta-se que as reclassificações em julho/2022 foram feitas

previamente, estando ainda em decurso os trâmites da RJ, o que pode ocasionar mudanças posteriores.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: As obrigações derivadas da folha de pagamento demonstraram

saldo de R$ 41,8 milhões, que representou 26,3% do passivo total das Recuperandas, sendo constatado um

aumento de R$ 201 mil de julho a agosto de 2022, observado principalmente na conta “Encargos Sociais a

Pagar”.

jan/22 jul/22 AV ago/22 AV
AH

ago22/jan22

AH

ago22/jul22

Variação

ago22/jan22

Variação

ago22/jul22

Passivo Circulante 207.845.482 126.506.090 80,1% 129.031.269 81,0% -37,9% 2,0% -78.814.213 2.525.179

Emprestimos e Financiamentos 43.045.717 13.912.832 8,8% 13.814.167 8,7% -67,9% -0,7% -29.231.550 -98.665

Fornecedores 64.680.896 5.329.217 3,4% 5.398.496 3,4% -91,7% 1,3% -59.282.399 69.279

Obrigações Sociais e Trabalhistas 31.733.532 41.614.406 26,3% 41.816.200 26,3% 31,8% 0,5% 10.082.668 201.794

Obrigações Tributárias 14.831.594 18.651.863 11,8% 19.019.030 11,9% 28,2% 2,0% 4.187.436 367.167

Outras Obrigações 53.553.743 46.997.772 29,7% 48.983.375 30,8% -8,5% 4,2% -4.570.367 1.985.603

Passivo Não Circulante 34.026.713 112.883.558 71,4% 112.899.119 70,9% 231,8% 0,0% 78.872.406 15.561

Passivo Exigível a Longo Prazo 34.026.713 112.883.558 71,4% 112.899.119 70,9% 231,8% 0,0% 78.872.406 15.561

Empréstimos e Financiamentos LP 18.796.772 8.371.387 5,3% 8.324.551 5,2% -55,7% -0,6% -10.472.221 -46.836

Outras Obrigações 2.078.293 1.976.532 1,3% 2.184.215 1,4% 5,1% 10,5% 105.922 207.683

Obrigações Tributárias LP 13.151.647 13.151.647 8,3% 13.151.647 8,3% 0,0% 0,0% 0 0

 Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 0 89.383.992 56,6% 89.238.705 56,0% 0,0% -0,2% 89.238.705 -145.286

Patrimônio Líquido -69.231.092 -81.368.651 -51,5% -82.683.536 -51,9% 19,4% 1,6% -13.452.444 -1.314.885

Capital Social 45.529.000 45.529.000 28,8% 45.529.000 28,6% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Avaliação Patrimonial 14.738.049 14.738.049 9,3% 14.738.049 9,3% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas de Lucros 437.930 437.930 0,3% 437.930 0,3% 0,0% 0,0% 0 0

Ações em Tesouraria -1.146.600 -1.146.600 -0,7% -1.146.600 -0,7% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -125.292.873 -125.292.873 -79,3% -125.292.873 -78,7% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -4.690.831 -16.644.919 -10,5% -17.959.804 -11,3% 282,9% 7,9% -13.268.973 -1.314.885

Ajustes de Exercícios Anteriores 1.194.233 1.010.762 0,6% 1.010.762 0,6% -15,4% 0,0% -183.471 0

Total do Passivo 172.641.103 158.020.997 100,0% 159.246.852 100,0% -7,8% 0,8% -13.394.250 1.225.855

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JS

P
Q

 J
R

P
K

G
 6

G
3W

Y
 Z

U
Q

Z
Y

PROJUDI - Processo: 0000278-60.2022.8.16.0017 - Ref. mov. 1015.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
31/10/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 7 RMA IG.pdf

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, Zona 07, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   14 de 26